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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá parciální substitucí chloridu sodného v jemně mletých mas-

ných výrobcích – salámů, jakým způsobem jsou senzorické a technologické vlastnosti

masných výrobků s určitým podílem náhrad soli ovlivňovány. Na základě výstupů senzo-

rické analýzy a měření technologických vlastností se určí přijatelná náhrada chloridu sod-

ného do tepelně opracovaných masných výrobků. Cílem práce je najít senzoricky a techno-

logicky přijatelnou náhradu soli, jež by mohla vést ke snížení rizika zdravotních problémů

spojených s vysokou konzumací soli.

Klíčová slova: náhrady soli, technologické vlastnosti, senzorické hodnocení, chlorid sodný,

chlorid draselný, chlorid vápenatý, chlorid hořečnatý.

ABSTRACT

Apart from the application of partial substitution of sodium chloride in finely-ground meat

products (salamis) that is dealt with in this thesis, the dissertation also discusses the way in

which sensory and technological properties of given meat products are influenced after the

sodium chloride gets replaced with a substitute. Such a substitute which is acceptable for

the heat processed meat products mentioned above is determined on the basis of the results

of an analysis of their sensory properties and measurement of their technological proper-

ties. The main aim of the thesis is to find a sensorily and technologically acceptable substi-

tute that would lead to reduction of health hazards related to high consumption of sodium.

Keywords: sodium substitutes, technology of salting, technological properties, sensory eva-

luation, sodium chloride, potassium chloride, calcium chloride, magnesium chloride.
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ÚVOD

Solení masa je složitý technologický proces, skládající se z řady fyzikálně-chemických,

chemických a mikrobiálních pochodů. Účelem solení bylo původně dosažení údržnosti

masa, později zvýraznění chuti. Dnes je solení významné zejména z technologického hle-

diska, ke zvýšení rozpustnosti myofibrilárních bílkovin, a tím vytvoření struktury masných

výrobků. Většina důležitých smyslových jakostních ukazatelů masných výrobků, jako je

chuť, šťavnatost, soudržnost, konzistence, intenzita a stálost vybarvení závisí ve značné

míře na způsobu solení suroviny [50], [51].

Častí konzumenti masných výrobků s vysokým obsahem NaCl mohou být postiženi zdra-

votními problémy. V současné době existují důkazy, že vyšší příjem sodíku může mít zá-

sadní význam pro velkou skupinu spotřebitelů s hypertenzí, a proto by měl být jejich příjem

chloridu sodného omezen, aby se snížilo riziko vzniku ischemické srdeční choroby. [4].

Nicméně, příjem sodíku překračuje nutriční doporučení ve většině průmyslově vyspělých

zemích (tj. 6 g/den). Proto nyní existuje snaha, a to hlavně ze zdravotního důvodu, o sníže-

ní sodíku v potravinách [6][8].

Existuje několik možností, jak snížit obsah sodíku v masných výrobcích:

1. přidá se snížené množství chloridu sodného (NaCl);

2. nahradí se celé množství NaCl nebo jeho část jinými chloridovými solemi (KCl,

CaCl2, MgCl2);

3. nahradí se NaCl s ne-chloridovými solemi, jako jsou fosfáty

4. kombinace kteréhokoliv z výše uvedených přístupů [26][28], [29].

Mezi hlavní možné alternativy chloridu sodného patří chlorid draselný, chlorid vápenatý či

chlorid hořečnatý. KCl se běžně používá k náhradě NaCl, může však způsobovat kovovou

pachuť výrobku, ale určitá omezení mají také ostatní soli. Chlorid vápenatý má extrémně

slanou chuť, je ale vysoce hygroskopický a při styku s vodou má exotermické vlastnosti.

Tím je nevhodný pro využití do sušených výrobků. V současné době se používá

v některých nápojích pro sportovce a v konzervované zelenině. Chlorid hořečnatý má sla-

nou chuť, ale stejně jako KCl nemá čistou chuť a vnímání slané chuti je odlišné od slané

chuti chloridu sodného [4].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÉ VLASTNOSTI MASA

Technologické požadavky na jakost masa vycházejí ze dvou základních hledisek. Jakost

masa musí umožnit dosažení ekonomických předpokladů produkce masných výrobků (vý-

těžnost, sortiment, rentabilita, zisk) a musí umožnit dosažení výrobků takové jakosti, které

jsou konkurenceschopné a co nejúspěšnější na trhu. Proto mají v technologii největší vý-

znam tyto vlastnosti masa:

� Co největší podíl svalové tkáně

� Co největší podíl bílkovin celkových a co nejvyšší podíl bílkovin plazmatických

� Co nejlepší schopnost vázat vlastní i technologicky přidanou vodu

� Normální průběh autolytických změn

� Barva typická pro daný druh masa a jeho anatomickou část

� Co nejlepší stabilita tukového podílu masa vůči oxidaci

� Typická chuť a vůně masa bez nepříjemných a cizích pachutí a pachů [51].

Vlastnosti masa jsou tedy dány jeho složením. Mezi nejvýznamnější patří chuť, textura,

barva a vaznost masa [48].

1.1 Barva masa

Charakteristickou červenou barvu dodává masu hlavně svalové barvivo myoglobin a jen v

malé míře krevní barvivo – hemoglobin. Tato barviva jsou komplexní sloučeniny bílkoviny

globulinu a barevné složky hemu. Přirozené množství svalového barviva v koňském mase

je přibližně dvojnásobné oproti hovězímu masu, osminásobné oproti vepřovému a padesá-

tinásobné oproti masu drůbežímu. Platí, že méně namáhaný sval má nižší obsah myoglobi-

nu než sval za života zvířete namáhaný, který obsahuje více myoglobinu. Na intenzitu vy-

barvení má vliv také pohlaví zvířat. Vstupní množství myoglobinu obsaženého v masité

surovině má prokazatelný vliv na barvu finálního výrobku [51].

Změny barvy masa souvisejí s reakcemi atomu železa v hemové skupině. Stačí běžná kon-

centrace kyslíku ve vzduchu a železo váže molekulární kyslík za vzniku rumělkově červe-

ného oxymyoglobinu. Vakuové balení masa vede k disociaci oxymyoglobinu na povrchu

masa na kyslík a myoglobin a následně převládne oxidace železa a myoglobin se změní na
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hnědý až šedohnědá metmyoglobin. Tento proces probíhí i při skladování masa, přičemž

oxidace tuků zesiluje oxidaci hemového barviva. Pokračující oxidací metmyoglobinu vzni-

kají zelená barviva choleglobin. Při tepelném ošetření masa dochází k denaturaci globinu,

po níž zpravidla následuje oxidace železa v hemové skupině a dochází ke změně barvy na

hnědou nebo šedohnědou. Významnou reakcí hemových barviv je vytvoření růžového bar-

viva nitroxymyoglobinu. Dochází k tomu po přidání dusitanů. kdy metmyoglobin, který

vznikl v první fázi reakce, je převeden redukčními reakcemi thiolové skupiny za pomocí

enzymů, které se v mase nacházejí, zpět na myoglobin [64].

1.2 Vaznost masa

Vaznost masa je definována jako schopnost masa udržet svoji vlastní, popřípadě i přidanou

vodu při působení nějaké síly nebo jiného fyzikálního namáhání jako je například tlak či

záhřev [49].

1.2.1 Teorie vázání vody

Z hlediska technologie se rozlišuje voda v mase na volnou a vázanou, a to podle toho, zda

z masa volně vytéká za daných podmínek, či nikoliv [49].

1.2.1.1 Hydratační voda - vázaná

Hydratační voda se označuje jako taková, která je vázána v monomolekulární a multimole-

kulární vrstvě na hydrofilní skupiny bílkovin. Hydratační voda se váže elektrostaticky na

disociované skupiny postranních bílkovinných řetězců a vodíkovými můstky na nedisocio-

vané hydrofilní skupiny postranních řetězců i na karboxylové skupiny a aminokyseliny

v peptidové vazbě. Voda vázaná v monomolekulární vrstvě se označuje jako pravá hydra-

tační voda. Tato voda se liší od volné vody tím, že má nižší bod tuhnutí. Molekuly vody

vázané v monomolekulární vrstvě jsou vázány tak pevně na bílkoviny, že netvoří ledové

krystaly ani při -50°C [49], [52], [53].

1.2.1.2 Volná voda

Hlavní podíl vody v mase je voda volná ve smyslu fyzikálně-chemickém. Avšak pouze její

část je volně pohyblivá, zbylá část vody je nepohyblivá (imobilizovaná). Imobilizovaná

voda je ta část vody volné ve fyzikálně-chemickém smyslu, která při naříznutí masa nevy-
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téká a k jejímuž uvolnění je třeba použít zvýšeného tlaku. Imobilizace vody nastává v síti


[…]


10 1 2 2 4 3 7 7 7 5

11 4 1 1 3 1 6 6 6 5

12 3 3 4 5 5 5 6 4 4

13 4 2 3 3 1 6 7 3 2

15 1 1 3 6 2 5 4 6 5

16 1 1 2 4 2 1 3 7 5

17 2 4 4 3 3 5 2 5 4

18 2 1 1 5 3 6 7 6 1

19 2 3 3 3 4 4 3 3 3

20 4 3 3 3 2 4 2 4 4

21 3 3 4 3 2 3 3 4 6

22 3 2 2 4 1 5 5 4 4

23 3 2 2 4 5 6 7 5 3

24 2 3 4 3 5 5 7 5 6

průměr 2,34782609 2,434783 2,913043 3,826087 2,478261 4,956522 5,478261 5,26087 4,043478

odchylka 1,15241626 1,03687 1,202764 1,266785 1,343996 1,330696 1,754723 1,286906 1,330696

CHUŤ

Vzorek č.

Příloha 11: Senzorické hodnocení – intenzita pachů a pachutí

Hodnoti
tel

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 5 3 2 2 4 4 6 2 3

2 1 1 5 3 1 6 5 5 4

3 3 4 4 2 5 2 7 7 3

4 3 5 3 4 3 5 6 6 7

5 4 4 4 4 4 6 7 5 3

6 4 4 6 2 4 3 5 5 3

7 2 3 3 5 3 6 6 5 3

8 4 1 4 2 2 5 5 6 2

9 1 3 5 5 3 7 7 7 5

10 4 4 4 5 5 7 7 7 5

11 2 4 1 4 4 3 2 2 4

12 4 4 4 5 4 5 7 4 4

13 3 4 5 4 4 7 7 4 4

15 4 4 4 6 4 3 4 7 5

16 1 3 3 1 1 4 4 7 6

17 5 3 4 3 2 6 5 5 4

18 3 4 4 5 4 5 7 6 4

19 4 4 2 2 4 2 2 8 3

20 4 4 2 2 3 3 4 4 3

21 2 3 2 2 1 2 4 4 4

22 3 3 3 3 4 5 4 6 4

23 3 4 4 2 7 7 7 6 3

24 4 3 5 4 5 6 7 7 7

průměr 3,17391304 3,434783 3,608696 3,347826 3,521739 4,73913 5,434783 5,434783 4,043478

odchylka 1,19286416 0,945135 1,233588 1,40158 1,441892 1,711389 1,618812 1,590486 1,296087

INTENZITA PACHŮ A PACHUTÍ

Vzorek č.

Příloha 12: Senzorické hodnocení – celkový dojem

Hodnoti
tel

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 4 3 5 2 3 6 5 3

2 1 3 4 2 3 3 6 6 5

3 2 1 1 4 1 4 7 7 3

4 3 5 3 1 2 3 5 6 6

5 1 2 3 2 2 6 7 5 3

6 2 3 6 6 2 5 6 5 5

7 3 3 3 4 2 6 6 5 3

8 2 4 3 5 2 6 6 7 5

9 2 4 5 5 4 7 7 7 5

10 2 2 3 3 3 7 6 7 5

11 3 2 2 2,5 2 3 3 5 4

12 3 2 3 4 4 3 6 4 4

13 4 3 4 2 1 7 7 4 2

15 2 2 5 7 4 5 5 7 6

16 1 1 2 4 2 2 4 7 5

17 2 4 4 3 3 5 2 6 5

18 4 3 2 6 4 5 7 6 3

19 2 3 2 4 4 3 3 4 3

20 3 4 2 3 3 3 3 3 4

21 3 3 3 4 2 2 4 5 4

22 3 2 2 4 1 5 4 5 2

23 3 2 2 6 6 7 7 6 3

24 2 3 4 3 5 5 7 6 7

průměr 2,39130435 2,826087 3,086957 3,891304 2,782609 4,565217 5,391304 5,565217 4,130435

odchylka 0,83878323 1,029217 1,202764 1,522233 1,312753 1,674029 1,587998 1,160959 1,324742

CELKOVÝ DOJEM

Vzorek č.

Příloha 13: Senzorické hodnocení – pořadový preferenční test

hodnoti
tel ↓

vzorek
→

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 2 6 5 7 1 4 7 8 3

2 1 3 6 5 2 4 8 9 7

3 4 1 2 7 3 6 8 9 5

4 5 6 3 1 2 4 7 9 8

5 1 2 5 4 3 8 9 7 6

6 1 3 8 6 2 5 9 7 4

7 5 4 3 6 1 8 9 7 2

8 1 4 3 6 5 7 8 9 5

9 1 3 6 4 2 7 9 8 5

10 1 2 3 5 4 7 8 9 6

11 4 1 3 7 2 5 6 9 8

12 2 1 4 8 3 7 9 6 5

13 5 4 7 3 1 8 9 6 2

15 1 2 7 8 3 5 4 9 6

16 1 2 5 7 4 3 6 9 8

17 1 5 6 3 5 9 2 8 7

18 4 3 1 7 5 6 9 8 2

19 1 3 2 8 7 5 6 9 4

20 6 9 1 4 2 7 3 5 8

21 3 9 4 6 1 2 5 8 7

22 5 3 4 6 1 8 7 9 2

23 3 1 2 5 6 8 9 7 4

24 1 2 4 3 5 6 9 7 8

průměr 2,56521739 3,434783 4,086957 5,478261 3,043478 6,043478 7,217391 7,913043 5,304348

odchylka 1,77932794 2,272885 1,951993 1,879786 1,77042 1,845837 2,087986 1,202764 2,141257

POŘADOVÝ PREFERENČNÍ TEST

PREFERENCE (x.místo)