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Komentáře k diplomové práci:
Sledování vlivu aplikace náhrad NaCl na senzorické a technologické vlastnosti masných výrobků je
téma velmi přínosné a výsledky je možno aplikovat do praktického výrobního využití právě těchto
možností nahrazení relativně škodlivého vlivu sodíku na lidský organismus.

Předložená diplomová práce věcně řeší zvolené téma. Škoda jen, že diplomantka zjištěné výsledky
nediskutuje s možnými i když velmi skromnými dalšími literárními zdroji, které jsou v tomto úzkém
tématickém zaměření, a to konkrétně v jemně mělněných masných výrobcích v malé míře
publikovány.
Hodnotu práce mírně snižuje i číslování literárních zdrojů a drobné formulační nepřesnosti.
Také i rozsah praktické práce by mohl být v tomto, tak zajímavém a přínosném tématu více rozveden
s jasnými výsledky a závěry, které mohou být využity pro zefektivnění aplikace možných náhrad
sodíku v masných výrobcích.
Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
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